ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 17                                                                     г.Казань                                      от 21 июня 2013г.

	О практике работы территориальных профсоюзных организаций Нижнекамского региона по развитию информационной деятельности

Заслушав справку главного специалиста по информационной работе Рескома профсоюза Алексанова М.Е. о практике работы территориальных профсоюзных организаций Нижнекамского региона по развитию информационной деятельности президиум Рескома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию Алексанова М.Е. принять к сведению (прилагается).

2. Отметить высокий уровень организации информационной работы в Нижнекамской профсоюзной организации работников дошкольного образования (председатель Фатыхова А.А.), Нижнекамской городской профсоюзной организации работников образования (председатель Баринова С.В.).

3. Председателям территориальных организаций Нижнекамского региона в целях реализации «Программы развития информационной деятельности в Татарстанской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2011-2013 годы»:
· обсудить данное постановление на заседании выборных профсоюзных органов;
· принять меры по созданию информационных групп по подготовке материалов о проводимых профсоюзными организациями мероприятий;

· усилить контроль за актуальностью материалов, размещенных на профсоюзных стендах, оформлением, наличием на них символики Профсоюза;
· продолжить активное использование в практике профсоюзной работы всех каналов информирования членов профсоюза о деятельности Профсоюза по защите прав и профессиональных интересов работников образования;

· предоставить в Реском информацию о проделанной работе по данному постановлению в срок до 01.10.2013 года.
4.  Председателям СПО Заинского, Нижнекамским городскому и районному решить вопрос о возможности размещении собственных профсоюзных стендов в местах доступных для общего обозрения.

5. Рекомендовать председателю Заинского СПО Вахитовой И.А. организовать обучение председателей первичных профсоюзных организаций по вопросам  внутрисоюзной работы в первичных профсоюзных организациях.

6. Председателю Чистопольского СПО Лачугиной В.В. провести работу по приведению профсоюзной документации в соответствие с инструкциями Рескома.

7. Рекомендовать Члену президиума Рескома, координатору по Нижнекамскому региону Бариновой С.В.:

· рассмотреть вопрос о выпуске региональной профсоюзной газеты с учетом возможностей типографии МУК г.Нижнекамска.

8. Рекомендовать Рескому профсоюза ходатайствовать о выделении председателю Заинского СПО отдельного помещения для работы.
9. Контроль за выполнением данного постановления возложить на гл. специалиста по информационной работе Рескома Алексанова М.Е.

	Председатель Рескома профсоюза
	[image: image1.png]

	          Ю.П.Прохоров

С П Р А В К А
о практике работы территориальных профсоюзных организаций Нижнекамского региона по развитию информационной деятельности
На современном этапе развития общества одним из ключевых факторов успешного развития, как личности, так и различного рода организаций, является обладание нужной информацией. Это тем более актуально для общественных организаций, к которым относятся и Профсоюзы, ввиду добровольности членства в них. Для успешного функционирования, роста и поддержания на высоком уровне членства в профсоюзных организациях необходимо, чтобы каждый член Профсоюза был в полной мере обеспечен информацией о деятельности Профсоюза, о проделанной работе всех его структурных организаций, о тех льготах и гарантиях, которые представляются членам Профсоюза.

Республиканским комитетом последовательно реализуется «Программа развития информационной деятельности в Татарстанской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2011-2013 годы», направленная на повышение роли информационной работы в профсоюзных организациях, увеличение скорости информационных потоков, полноту и своевременность информирования членов профсоюза, повышение имиджа Профсоюза как в глазах его реальных и потенциальных членов, так и в глазах органов государственной власти, плотное взаимодействие с которыми зачастую являются необходимым условием успешной реализации уставных целей Профсоюза.

В состав Нижнекамского региона входят 5 территориальных организаций: Нижнекамская городская, Нижнекамская районная, Нижнекамская профсоюзная организация работников дошкольного образования, Заинская и Чистопольская районные организации. В общей сложности в регионе насчитывается 310 первичных профсоюзных организаций, в которых на учете состоит более 15 тыс. членов Профсоюза.

В рамках подготовки вопроса к рассмотрению на заседании президиума была изучена работа всех территориальных организаций, а также 26 первичных профсоюзных организаций (12 учреждений общего образования, 10 дошкольных образовательных учреждений, 4 учреждения дополнительного образования детей).

Всеми территориальными организациями региона в соответствии с Республиканской Программой приняты соответствующие документы, регламентирующие развитие информационной работы на данных территориях. Представляет интерес План развития информационной работы Заинской районной организации, который отличается наибольшей проработанностью способов реализации задач информационной деятельности профсоюзных организаций.

На заседаниях выборных профсоюзных органов в территориях в 2012-2013 годах заслушивались вопросы, посвященные информационной деятельности:
Заинский СПО:

· «Информационно-организационная деятельность председателей первичных профсоюзных организаций»;

· «Совершенствование форм и методов информационной работы в первичных профсоюзных организациях».
Нижнекамская городская организация:

· «Об организации семинара по имиджу для членов профсоюза, работников образования»;

· «О подведении итогов конкурсов среди первичных профсоюзных организаций на лучший профсоюзный стенд и лучший профсоюзный сайт».

Нижнекамская профсоюзная организация работников дошкольного образования:

· «Об информационной деятельности в первичных профсоюзных организациях».
Нижнекамская районная организация:

· «О задачах районной организации профсоюза по совершенствованию информационной работы».
Чистопольский СПО:

· «О задачах СПО по совершенствованию информационной работы в ППО»;

· «Информационное обеспечение профсоюзной деятельности в «Александровской СОШ», «Кубасской СОШ», «Лицее №1», МБДОУ №№ 19, 20 и Каргалинском д/с» и др.
Наличие в штате профсоюзной организации специалиста по информационной работе позволяет повысить скорость информационных потоков, а также значительно улучшить качество передаваемой информации. В настоящее время в составе штатных профсоюзных работников в Нижнекамском регионе трудится лишь 1 специалист по информационной работе (в Чистопольском СПО), в остальных территориальных организациях, за исключением Заинского СПО, назначены ответственные за это направление деятельности.

Необходимым условием качественной информационной работы является хорошая материально-техническая база организации. И она в Нижнекамском регионе на высоком уровне. Практически все территориальные организации имеют предоставленные администрацией в соответствии с Законом «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» и отраслевым соглашением благоустроенные помещения, обеспеченные всей необходимой оргтехникой. Исключением является Заинский район, где председатель СПО вынужден принимать посетителей в рабочем кабинете, который она разделяет с другим специалистом Управления образования.

Техника приобретается как за счет собственных средств, так и за счет средств Республиканского комитета в рамках «Программы развития информационной деятельности в Татарстанской республиканской организации профсоюза на 2011-2013 годы». В начале 2013 года всем пяти председателям территориальных организаций были выделены для работы ноутбуки за счет средств бюджета Рескома.

Одним из основных информационных каналов является личное общение председателей СПО с рядовыми членами профсоюза, который интенсивно используется во всех территориях. Стоит отметить, что общение не ограничивается рамками «Председатель СПО – Председатель ППО - член профсоюза». Профсоюзные лидеры первичек, проявляя личную инициативу, налаживают контакты со специалистами органов управления образованием и иных органов государственной власти, что позволяет им более оперативно получать достоверную информацию «из первых рук». Ярким примером такого взаимодействия может служить профсоюзная организация СОШ №2 п.Камские Поляны Нижнекамского района (председатель Хусаинова Э.А.), активисты которой решают некоторые вопросы, связанные с культурно-массовой работой, правовыми аспектами работы в образовательных учреждениях напрямую со специалистами Управления образования администрации района.

Информация о деятельности Профсоюза, Республиканского комитета, СПО доводится до рядовых членов на общих и профсоюзных собраниях трудовых коллективов, а также заседаниях профкомов. Во всех посещенных в ходе подготовки к заседанию президиума учреждениях образования председателям профкомов в обязательном порядке предоставляется слово на педагогических советах, рабочих совещаниях, проводимых администрацией.

Для повышения квалификации профсоюзных кадров, а также в целях ознакомления с последними изменениями в законодательстве организуются семинары с привлечением различных специалистов. Необходимо отметить интенсивную работу в данном направлении Чистопольского СПО. За период 2012 - начало 2013гг. здесь было организовано 12 семинаров на различную тематику с привлечением специалистов Управления образования (по вопросам аттестации педагогов – Зяббарова Г.Ф. – специалист Управления образования по аттестации педагогических кадров; по вопросам охраны труда  – Кудряшов О.К. – инженер по технике безопасности Центра развития образования, Нургалиев И.М. – директор ЦРО, внештатный инспектор труда профсоюза; по правовым вопросам – Гимранова Л.И. - юрист ЦРО), Управления пенсионного фонда, Фонда социального страхования, Управления жилищной политики (Шайдуллина Л.Ф. – руководитель Управления) и др. Вся информация по итогам семинаров размещается на сайте Чистопольского СПО.

Профсоюзные стенды по-прежнему остаются одним из основных средств информирования членов профсоюза. Они имеются во всех первичках и территориальных организациях. Информация на стендах обновляется регулярно, имеются подшивки информационных бюллетеней Рескома, а также собственных информационных изданий районных СПО.

Интересной является практика Нижнекамской городской профсоюзной организации по размещению в первичных профсоюзных организациях ящиков для сбора предложений от членов Профсоюза, направленных на улучшение работы профсоюзных организаций.

У территориальных профсоюзных организаций Нижнекамского региона сложилось тесное сотрудничество с местными средствами массовой информации. Так Нижнекамская городская организация активно сотрудничает с местным телевидением, которое освещает крупные мероприятия организуемые СПО. У Нижнекамской организации работников дошкольного образования имеется постоянная колонка в ежеквартальном учебно-методическом журнале «Воспитатель». Материалы размещаются на второй странице журнала, выпускающегося тиражом в 800 экземпляров, что свидетельствует о важности предоставляемой информации.

Также для информирования членов профсоюза используются газеты ЦС Профсоюза «Мой профсоюз», ФПРТ – «Новое слово» местные издания -«Нижнекамская правда», «Туган як», «Посинформ», «Чистопольские известия».

Территориальными организациями регулярно осуществляется подписка на периодические профсоюзные издания. На первое полугодие 2013 года состояние подписки было следующим:

	«Мой профсоюз»
	«Новое слово»

	Нижнекамский СПО УО
	56%
	18%

	Нижнекамский ПОРДО
	81%
	50%

	Нижнекамский СПО (рай)
	83%
	8%

	Заинский СПО
	100%
	-

	Чистопольский СПО
	100%
	15%

Интересным представляется практика информационной работы профкома Заинской СОШ №7 (председатель – Тулынина Д.Л.), где для информирования педагогов по текущим профсоюзным вопросам используют школьное радио.

Важным каналом информационной работы территориальных профсоюзных организаций являются электронные средства. Все СПО имеют представительство в интернете: 4 организации (все Нижнекамские и Чистопольская) имеют собственные сайты, Заинский СПО – страница на сайте ИМЦ района. Собственные странички на сайтах учреждений образования имеют более 85% первичных профсоюзных организаций: 98% - Нижнекамская городская организация; 96% - Нижнекамская районная организация; 86% - Нижнекамская организация работников дошкольного образования. В  Чистопольской и Заинской организациях данный показатель находится на уровне 76%.

В целях повышения качества информационной работы территориальными организациями проводятся конкурсы на лучшую ее постановку. Подобные конкурсы проводились в Нижнекамских организациях: городской («На лучший профсоюзный информационный стенд» - 2013г., «Конкурс профсоюзных сайтов (станиц)»-2013г.), работников дошкольного образования («Лучший информационно-пропагандистский материал» - 2012г., «Лучший профсоюзный уголок» - 2013г., «Лучшая профсоюзная страничка» - 2013г.); Чистопольским СПО («Лучший профсоюзный стенд» - 2013г.). Первичные профсоюзные организации региона были представлены во Всероссийских конкурсах «Проф.com», «На лучший сайт дошкольного образовательного учреждения», проводимых ЦС Профсоюза.

Кроме того сами территориальные организации принимали участие в республиканском конкурсе «Лучший профсоюзный сайт – 2012» объявленным Рескомом профсоюза.

Отдельно хотелось бы отметить работу Нижнекамской городской организации и Нижнекамской организации работников дошкольного образования по созданию и распространению так называемой имиджевой Профсоюзной продукции: кепки, футболки, кружки, блокноты, календари, ручки с логотипами Профсоюза образования. Часть данной продукции, по решению выборных органов территориальных профсоюзных организаций, выдается лишь в качестве поощрения за активную работу и высокие результаты работы в  Профсоюзе, что придает дополнительный авторитет ее обладателям среди работников образования.

Необходимо отметить в целом высокий уровень организации информационной деятельности в Нижнекамской организации профсоюзной организации работников дошкольного образования (председатель – Фатыхова А.А.) и Нижнекамской городской организации (председатель – Баринова С.В.).

В тоже время имеются неиспользованные резервы и недостатки в информационной деятельности территориальных организаций Профсоюза Нижнекамского региона. Так при освещении в СМИ мероприятий, организуемых и проводимых при активном участии профсоюзных организаций, зачастую роль Профсоюза занижается, а иногда и вовсе не обозначается. При размещении материалов о мероприятиях, организуемых  профсоюзными организациями региона, не акцентируется роль и значение профсоюзной работы, а в качестве организаторов указываются лишь районные Управления образования, таким образом, нивелируется роль профсоюзных организаций.

Несмотря на 100% обеспеченность профсоюзных организаций информационными стендами, часть их не оформлены должным образом, отсутствует символика Профсоюза, основные документы профсоюзной организации: Устав и Положение о первичной профсоюзной организации. Что касается стендов территориальных организаций, то у Нижнекамских городской и районной организаций, Заинской районной организации есть проблемы с их размещением в помещениях отделов образования.

В первичных профсоюзных организациях Заинского района отсутствует ряд информационно-методических материалов Республиканского комитета, страница территориальной организации слабо отражает результаты проделанной в районе профсоюзной работы, недостаточно используются возможности местных СМИ для размещения информации о деятельности профсоюзных организаций. Делопроизводство во многих первичных организациях не соответствует рекомендациям Рескома. В связи с этим председателю Заинской территориальной организации Вахитовой И.А. необходимо организовать обучение председателей первичных профсоюзных организаций по внутрисоюзным вопросам.

В Чистопольском СПО работа с документами требует систематизации, так как нынешнее состояние делопроизводства затрудняет возможность отследить не только информационную работу, но и деятельность территориальной организации по другим направлениям профсоюзной работы.

Нижнекамской городской профсоюзной организации необходимо провести модернизацию собственного сайта, так как на настоящий момент размещаемая на нем информация  трудно воспринимается, а также активизировать подписку на газету «Мой профсоюз».

Заинской, Нижнекамским городской и районной организациям необходимо решить вопрос с размещением собственных информационных стендов в доступных для общего обозрения местах.

Необходимо отметить, что в Нижнекамском регионе не организована работа по созданию групп по подготовке материалов для СМИ, хотя потенциал для этого имеется.

В целом изучение данного вопроса показало, что выборными профсоюзными органами территориальных и первичных профсоюзных организаций Нижнекамского региона осуществляется определенная работа по совершенствованию информационной деятельности. Однако есть ряд моментов, которым следует уделить более пристальное внимание.

Надеемся, что реализация предложений и замечаний, высказанных в рамках подготовки и проведения заседания президиума по вопросам информационной деятельности в Нижнекамском регионе, будет способствовать развитию данного направления работы, повышению качества и оперативности обмена информационными сообщениями и, в результате, повышению авторитета Профсоюза и формированию осознанного членства.
Главный специалист

по информационной работе Рескома

                   Алексанов М.Е.